
 
 
 
 
 
 
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 
 

 
Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, 

Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu 

  

VY_32_INOVACE_PDVPAV_NF_ 1_05 
 

předmět, tematický 
celek 

 odborné předměty oboru Kožedělná výroba a Tkalcovské práce 

ročník  1 

datum vytvoření  8.3. 2013 

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti k tématu 
technologie řezaných výrobků. 

metodická poznámka 
Žáci si procvičí a upevní zakladní učivo o výrobě a technologii 
řezaných výrobku, které jsou vhodné materiály, a jak se upravují 
řezané hrany.  

autor   Mgr. Kateřina Podalová 

licence (není-li vyplněno, 
je materiál ze zdrojů 
autora)  

Douda, J., Sitter P., Mičík K.:  Brašnářská a sedlářská technologie pro 
1. a 2.ročník SOU. SNTL, Praha 1984 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Technologie řezaných výrobků  

 

Dílce řezaných výrobků se přikládají rubem k sobě, na místo spoje se nanáší dočasné lepidlo 

(robinol-cement). Takový spoj dílců je pouze pomocný, proto je třeba spojit dílce trvale šitím 

(strojním nebo ručním).  

 

U řezaných výrobků z přírodní usně se hrana upravuje broušením, čárkováním nebo jen 

přesným ořezáním hran, dále barvením zapravovací barvou, u hlazenic také leštěním (hrany 

sedlářských výrobků). U řezaných výrobků ze syntetické usně se hrana upravuje PVC profilem 

ve tvaru “T”, protože se zabrání vzniku třepení textilního podkladu koženky.  

Vhodnými materiály na řezané výrobky jsou přírodní usně všeho druhu, zejména hovězí useň 

tzv. hlazenice, ze které se vyrábí sedlářské výrobky, brašny, řemeny, opasky a různé druhy 

pouzder, dále vepřovice s vlisem a broušená, na drobné výrobky (peněženky, vizitky, etuje, 

rukavice) i teletina a kozina.  

Dalšími výrobky zhotovenými technologií řezaných výrobků jsou kabelky a kabely 

sportovního charakteru, jednoduché a pánské aktovky a peněženky.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRACOVNÍ LIST 

1. Popiš obrázky, co znamená hnědá barva, zelená, co kolmá čára. 

 

 

 

 

 

 

2. Uveď příklady řezaných výrobků :  ...................................................................................... 

.................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................. 

3. Jak se upravují hrany z přírodní usně ?  ............................................................................... 

.................................................................................................................................................. 

4. Jmenuj vhodné materiály na výrobu řezaných výrobků? Proč? ............................................ 

................................................................................................................................................... 

.................................................................................................................................................... 

................................................................................................................................................... 


